verit ab eorum mentis proposito : cogitet tamen,  
 ut nec eorum plures privatae sortis homines sint ;  
 sed ut singuli domum habeant, subjectasque urbes,  
 ac tribunal, reditusque ; utque non facile aliquis  
 deserat, quæ domi augusta ac præclara habet.

Præterea nullus aliquis apud illos est aliis impre-  
 rans, qui quo iis utatur, ad quæ placuerit : verum  
 sit quidem unus quis, cui ordinis causa atque de-  
 coris, et ut me sit confusio, universi subjecti sint :  
 ut tamen solutis certaminibus, multis eorum qui  
 nunc ei subjiciuntur, generis nobilitate ac divitiis  
 cedat, omnique alio splendore ac ornamentis :  
 atque is, ut injuriam velit inferre, haud alios pro-  
 positi laudatores habuerit. Nec ergo ille injuriam  
 faciens, universos contradicentes velit habere ;  
 neque ii ob exigua quædam commoda, pravi quidam  
 ac scelesti videri eligant. Quin et nautici in trire-  
 mibus homines, quibus ad vecturam utuntur, ex  
 illis sunt urbibus, ex quibus colonias ac mercatores  
 habemus : sciuntque fore ut nobis victis, portus  
 eis claudantur, aliasque emittendæ annonæ atque  
 frumenti dominus sit : utque immunitatem a vecti-  
 galibus, quam eis concessimus, amittant : atque  
 adeo nec futuram ignorant, ut mox capta civitate  
 servituri sint : nec enim uti nos sic illos habuerint ;  
 qua velut vi, qua sponte, ex omnibus divitiis au-  
 geri quærentes, quo utroque in nos semper utun-  
 tur. Haud ergo, illi in ejusmodi angustias velint  
 incidere : quin ut in Barbaros quidem invadant, ac  
 nobis auxilientur, cum eis conspirabunt : sin autem  
 injuriam inferre tentaverint, nobis potius adjun-  
 gentur, ac ipsos nobiscum ulciscientur. Nam etiam  
 præbendo triremes, ac belli societate hoc volunt,  
 ut urbs quidem a periculo liberetur, nos vero  
 firmum ejus teneamus imperium, resque antiquam  
 formam retineant : quod ita libera facultas futura  
 sit, ut quo velint, tuto navigent, augeantque suas  
 facultates. Quamobrem ut suspicio esset movere  
 illos adversum nos, palam ipsi contra pugnarent,  
 ac nobis cavendum monerent. Quid ergo mollius  
 effeminaiusque, quam ut virtutem cujus nobiscum  
 pars maxima sit, timeamus ?

Enimvero, ut quis eis auxilium quidem prætexi  
 dicat, revera tamen venire imperandi cupiditate  
 impulsus, et ut urbis potiantur, oportebat prius  
 apud ipsos deliberantes, dolumque, ut licuisset,  
 adumbrantes, sic rem aggredi : nunc vero scimus  
 quam multis imperator legationibus ad hæc viros  
 provocaverit ; quotque illi vicissim nuntiis desti-  
 natis, adornare classem, nec se ultra moraturos  
 significaverint. Quin jam exercito ab Italia moven-  
 te, sub ipsum articulum virum præmiserunt, qui  
 jamjam exspectandos prædiceret, cui etiam neces-  
 sariorum cura incumberet, ac in exercitum com-  
 meatus provisio. Is autem non homo vulgaris erat,  
 sed et ipsis familiaris, ac frequenter apud nos  
 versatus, quique bonevolæ mentis specimen impe-  
 ratori exhibuisset : cujus denique maxime opera  
 imperator illos advocaret. Siquidem ergo fraudem

facturi voluissent invadere, quid rationis ut invasionem prædicerent? Nec enim hoc tutius, ut hoste præmonito ad bellum accingaris. Sin autem quis, tametsi præsentibus nobis nihil inde amplius fore dixerit, quid jam eos ludenda fabula ac decipiendo spectasse dicemus? nisi quis nullo eos sine agere dixerit. Enimvero, id de nostris hisce sermonibus probabili magis ratione dictum videatur, ut eos jactemus temere, nullumque contendendi finem faciamus, qui sedeamus lucro deputantes, ut quid criminis studio inferamus, ut quis bene velit Præterea vero, non hæc Romani a patribus habent, nec eis *ga* ferenda aut cognata sunt, inquit jurisconsultissimus ille. Quosnam enim priores nobis decipientes, sic de ipsis suspicandi ansam nobis præbuere? Enimvero, multorum quidem, rogati, patrias vindicaverunt ac libertatem; ut autem quis eorum causa, quam spes erant, deterior recesserit, nempe hactenus ostendere possit. Quin apud eos adeo virtus hæc summa est ac exsuperans, ut nec desit qui et jam stultitiæ ea parte accuset.

Quippe quis fuit, pro agrorum finibus litem alii intentans, ac de iis cum eo digladians. Ubi porro morte habuit defungi, moriens ipse. filiorum atque uxoris curatorem æmulum ex testamento inscripsit. Ac quidem ille, ei moriens confidit, quocum vivens pugna contendisset. Alter autem rebus ipsis opinionem confirmavit, indignum ac turpissimum ratus, ut adversarii de ipso meliora, quam ipse de se sentiret: utque illis humanitatem suffragio asserenibus, ipse sibi crudelitatis conscius esset. Itaque eorum laudans consilium qui ejus illi animi auctores fuissent, haud frustra inivicium sperasse, rebus comprobavit. Cum enim puerum apud se magnifice educavit, tum ejus principatus ac spectantium ad ipsum, curam interim egit, donec ille ejus educatione ac cura, etiam patre imperio ætior redderetur; tumque domui præfecit, idoneum jam qui res domesticas tutaretur. Cæterum quod deinceps sequitur quos non virtutis lideique fines excedit? Cum enim juvenis, animo juvenili ac ætati congruo esset; nedamque non quaereret pro beneficiis quibus fuisset affectus gratiam reddere, ut jam quoque correptis armis in eum procederet, qui patris justius quam curatoris omnium suffragio nomen referret; ille, nec illatas a patre injurias in memoriam revocavit, nec in juvenis illa deliria, ut par erat, est exacerbatus; nec denique egit gratias fortunæ, dante ejus ansam stultitia, ut sua ipse eaque, pro quibus ante depugnaverat, reciperet; quin imo, mirabili accessione principium augere, nulla ipse alia mercede, quam eorum quæ injuriam fecisse videantur. Sic vero etiam quæ patris essent in adolescentem superare contendit, ut quidem paternæ majora pietate ferret; velutque pro pueri petulantia erubescens ipse, ne quis ejus eam improbitatem putavisset, allos dicebat juvenis animam ad ea incitare: monebat vero ut malos ejusmodi consiliarios